BASHKIA GRAMSH

RELACION TEKNIK

«« RIKONSTRUKSION I QiENDRIES KULTURORE TE FEMIJEVE *°
QKF

DHJETOR -2023-




Té pérgjithshme

Objekti i cili do ti nenshtrohet rikonstruksionit eshte e tipit godine social-kulturore e cila ndodhet
ne brendesi te qytetit te Gramshit,Bashkia Gramsh. Objekti ndodhet ne lindje te qendres dhe
Bashkise se Gramshit dhe ka nje distance nga gendra e qytetit prej 200 metra.Objekti i Qendres
Kulturore ¢ Femijeve (QKF) ndodhet ne nje lartesi prej 218 metra nga niveli i detit.Ky objekt ne
vetvete eshte institucion social — kulturor dhe ka nje funksionalitet te larmishem ne organizimin e
evenimenteve kulturore-arsimore per qytetin € Gramshit. Qyteti i Gramshit pozicionohet ne jug-
lindje te Gramshit, i cili karakterizohet nga nje reliev kodrinor —malor dhe klime relativisht te
ftohte ne dimer dhe te nxehte ne vere. Per nga ana kulturore,arsimore qyteti i Gramshit ne raport
me numrin e popullates spikat dhe vlen te permendet se eshte artdashes. Ne qytetin/rrethin ¢
Gramshit ndodhen ose jane te ndertuara disa objekte social kulturore nder to vlen te permendim :
Qendren Kulturore te Femijeve,pallati i kultures, pallati i sportit te lojrave me dore,stadium i
futbollit etj.

Persa i perket ohjektit te QKF-se,pjese e ketij relacioni teknik, duhet theksuar se ka luajtur dhe Ivan nje
rol te rendesish 1 ne edukimin e brezave. Ky ¢ rjekt eshte ndertuar sh ne vite me pare, dhe si re ultat i
kohes.kushteve atmosferike paraqet amortizim: te dukshme ne dis: zera, gje qe e ben te v 'shtire
funsionalitetin e vet ne organizimin e shfaqeve kulturore,prova etj...

Gijendja aktua'e e objektit Qéndra Kulturore e Fémijéve-QKF-

Aktualisht objekti QKF-sé paraqgitet i amortizuar pjeserisht dhe ky amortizim ndikon ne
veshtiresite ¢ funksionalitetit te go-lines. Nga inspektimi né vend q& &shté béré nga spevialistét e
Bashkisé s¢ Gramshit &shté konstawar se izolimi 1 taraces eshte jashte funksionit ku lageshtia ka
deportuar ne bréndesi te objektit du e krijuar kushte papershtatshi ».Gjithashtu nga inspektimi
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ne vend eshte konstatuar amortizim edhe tek suvaja ne menyre te pjesshmeku kerkohet
meremetim ne pjesen e tavanit dhe mureve anesore.Nje gjendje jo e kenaqshme paraqitet edhe
per dyshemen e objektit te Qendres Kultorore te Femijeve QKF, e cila per konkluzionin e
specialisteve te Bashkise duhet te pesoj rikonstruksion duke e veshur me pllaka.Eshte konstatuar
ge edhe sistemi elektrik shfaq amortizim ku do ti nenshtrohet rikonstruksionit pjesor ku do te
pasurohet edhe me shtesa. Ne perfundim rikonstruksionit te ketij objekti do ti shtohet edhe lyerja,
e cila aktualisht paragitet e perhumbur per sa i perket statusit social-kulturor.

Vizioni i Rikonstruksionit Qéndra Kulturore e Fémijéve-QKF-

Si¢ e pérmendem edhe mé lart rikonstruksioni i objektit “’Qendra kulturore ¢ Femijeve’ do ti
sherbeje jo vetem perditshmerise se aktivitetve te qytetit/rrethit,por ky objekt pas rikonstruksionit
do te sherbeje edhe si atraksion turistik per vizitoret te huaj apo vendas,te cilet do te kerkojne apo
shfaqin interes sesi organizohet qytetit qe po vizitojne per nga ana e aktiviteteve
kul:urore.Rikonstruksioni i ketij objektit do ta beje jeten kulturore dhe arsimoi s te qytetit me te
larmishme dhe me dinamike, gjithashtu edhe funksionaliteti do te jete me komod dhe me i
aksesueshem per femijet dhe stafin qe punon aty.

Sic edhe e theksuam ky objekt pas rikonsiruksionit do te jete me atraktiv per nga ana
kulturore,aktiviteteve,ku femijet do te kene me shume deshire qe pervec mesimit te perditshem te meren
apo te shtojne jeten e tyre edhe aktivitete te ndryshme ge ofron QKF. Vizionit te Bashkise per sa i perket
rikonstruksionit te kesaj godine do ti shtohet e he nje kend lojrash ne r iniature,per ta sjelle kete projekt
me te kompletuar ne funk-ionalitet. Gjithashtu koncepti i ketij projekt-ide te rikonstruksionit te QKF-sg,
do ti shtohet edhe nje gjel “erim me i larmishem,i cili do ta ktheje QKF - 2 ne nje arkitekture te kohes .
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Rikonstruksionit t&¢ QKF-s& do ti shtohet vizioni i kthimit te salles se aktivitetve edhe si salle kinemaje.
Pra eshte menduar ne koncept dhe ide, qé salla e madhe qe ndodhet ne brendesi te objektit te kthehet edhe
ne Kinema,pa penguar funksionin qe ka patur,perkundrazi te krijoje nje larmitet ne ushtrimin e aktivitetit
social-kulturor te qytetit te Gramshit. Ky objekt deri me tani ka vuajtur edhe per nje sistem ngrohje,e cila
futet si ze qe ka krijuar veshtiresi ne fuksionalitetin e ketij institucioni. Bashkia Gramsh nepermjet ketij
projekti per rikonstruksion,ka menduar edhe per kete detaj,ku QKF-sé do ti shtohet edhe sistemi i
ngrohjes. I gjithe ky rikonstruksion do ta rehabilitoje per nje periudhe afat gjate objektin e Qendres
Kulturore te Femijeve,ku do te coje ne permisimin e kushteve te ketij institucioni dhe ne kryerjen sa me
komode te funksionit te tij.
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